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МАТЕРИАЛЫ
LХ МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ        

СТУДЕНТОВ И МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ 
«НАУКА: ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА» В РАМКАХ 30-ЛЕТИЯ 

НЕЗАВИСИМОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
(29 апреля 2021 год)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫ 
АЯСЫНДАҒЫ «ҒЫЛЫМ: КЕШЕ, БҮГІН, ЕРТЕҢ» АТТЫ LХ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТУДЕНТТЕР ЖӘНЕ ЖАС ҒАЛЫМДАР 
ҒЫЛЫМИ КОНФЕРЕНЦИЯСЫНЫҢ

МАТЕРИАЛДАРЫ 
(29 сәуір 2021 жыл)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ МИНИСТРЛІГІ
«МАРАТ ОСПАНОВ атындағы БАТЫС ҚАЗАҚСТАН МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КеАҚ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
НАО «ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ имени МАРАТА ОСПАНОВА»
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ПРИВЕТСТВЕННОЕ СЛОВО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ, 
РЕКТОРА НАО ЗКМУ имени МАРАТА ОСПАНОВА М.К. ТЕЛЕУОВА

Құрметті қонақтар, конференция қатысушылары, достар!

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫ 
АЯСЫНДАҒЫ «ҒЫЛЫМ: КЕШЕ, БҮГІН, ЕРТЕҢ» АТТЫ LХ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТУДЕНТТЕР ЖӘНЕ ЖАС ҒАЛЫМДАР ҒЫЛЫМИ 
КОНФЕРЕНЦИЯСЫНА қош келдіңіздер!

Уважаемые участники!

Искренне рад приветствовать вас на Международной научной конференции 
студентов и молодых ученых «НАУКА. ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА», 
приуроченной к 30-летию Независимости Республики Казахстан.

В рамках работы конференции Вам предстоит обсудить важные и актуальные 
вопросы медицины, образования и науки.

Особое внимание будет уделено интеграции высшего образования и науки, 
активизации инновационной деятельности.

Самое главное, что демонстрирует такая масштабная конференция, – это желание 
студентов заниматься наукой- не важно, продолжат они академическую карьеру, 
или будут работать в практическом здравоохранении, научный поиск пойдет на благо 
развития медицины.

Пытливость ума, ваш талант, новые идеи и знания – вот тот фундамент, на 
который будет опиратьcя в дальнейшем наша система здравоохранения и наша страна.

В этом году исполняется 30 лет нашей Независимости. Главная цель– сильное 
государство и конкурентоспособная нация. ХХІ век – это эпоха новых знаний и 
технологий. Каждый человек может повысить свою конкурентоспособность, только 
непрерывно совершенствуя себя.

Убежден, что конференция пройдет на высоком уровне, а ее результаты будут 
способствовать развитию студенческой науки и расширению международного 
сотрудничества.

Позвольте мне еще раз поздравить всех с открытием конференции. Всем участникам 
желаю плодотворной работы, творческих успехов, здоровья и благополучия!
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Н.П. ПУХАЛЬСКИЙ 

ОЦЕНКА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ У БОЛЬНЫХ С 
ВЕРТЕБРОГЕННЫМИ БОЛЕВЫМИ СИНДРОМАМИ ПОЯСНИЧНО-

КРЕСТЦОВОГО УРОВНЯ И ИХ ЗАВИСИМОСТЬ ОТ СТЕПЕНИ ВЫРАЖЕННОСТИ 
НЕВРОЛОГИЧЕСКИХ РАССТРОЙСТВ

Кафедра нервных болезней
д. мед. н., проф. Козьолкин Александр Анатольевич

Запорожский государственный медицинский университет, Запорожье, Украина

В работе рассмотрены клинические особенности течения вертеброгенных болевых синдромов и 
их влияние на параметры качества жизни пациентов. Произведен сравнительный анализ пациентов с 
рефлекторными и корешковыми дискогенными синдромами по клиническим проявлениям и уровню 
качеству жизни.

Ключевые слова: неврологические расстройства, болевой синдром, дискогенный синдром, радикулопатии.

Актуальность: Диагностика и лечение верте-
брогенных болевых синдромов является одной из 
наиболее актуальных проблем современной невроло-
гии, которая имеет важное медико-социальное значе-
ние. Существуют данные, что более 4/5 человечества 
страдало болью в спине хотя бы один раз в жизни. 
Соответственно, боль в спине определенно оказыва-
ет негативное влияние на показатели качества жизни 
больных.

Цель исследования. Определить степень влияния 
вертеброгенных болевых синдромов пояснично-крест-
цового уровня на качество жизни больных.

Материалы и методы. На базе Городской кли-
нической больницы №6 г. Запорожье, 1 неврологи-
ческого отделения было исследовано 30 больных с 
вертеброгенными болевыми синдромами пояснич-
но-крестцового уровня (n = 30, 15 мужчин и 15 жен-
щин, средний возраст 49,7 ± 9,5 лет). Было сформиро-
вано 2 группы. Первую группу (n = 15, 7 мужчин и 8 
женщин, средний возраст 49,7 ± 9,2 лет) составили па-
циенты с рефлекторными вертеброгенными синдрома-
ми. Во вторую группу вошли больные радикулопати-
ями пояснично-крестцового уровня (n = 15, 8 мужчин 
и 7 женщин, средний возраст 49,8 ± 10,6 лет). Методы 
исследования – общеклинический и неврологический 
осмотры, мануально-мышечное тестирование, верте-
бро-неврологическое исследование. Для сбора данных 
использовался унифицированный протокол исследова-
ния больных, а также следующие общепринятые опро-
сники и шкалы: Освестри 2.1а, опросник PainDETECT, 
визуальная аналоговая шкала (ВАШ), Госпитальная 

шкала тревоги и депрессии (HADS), 5-балльная шкала 
вертебро-неврологического дефицита, индекс мышеч-
ного синдрома (ИМС) и шкала интенсивности болевых 
ощущений по И. П. Антонову. Все показатели были 
вычислены с помощью непараметрического критерия 
Манна-Уитни, а взаимосвязь выбранных данных опре-
делялась с помощью коэффициента ранговой корреля-
ции Спирмена. 

Результаты и обсуждение. В группе больных с 
радикулопатиями пояснично-крестцового уровня по-
казатели клинических проявлений и качества жизни 
были достоверно хуже показателей группы больных с 
рефлекторными вертеброгенными синдромами этого 
уровня, а именно: по шкале PainDETECT (55 (50; 68) 
и 45 (42; 52), соответственно, р <0,001), пятибалльной 
шкале вертеброневрологического дефицита (8 (8; 10) и 
5   (4; 7), соответственно, р <0,001), опроснику Освестри 
(15 (14; 17) и 10 (9; 14), соответственно, р <0,002), 
ВАШ (5 (5; 7) и 3 (3; 5), соответственно, р <0,008), 
ИМС (10 (9;13) и 8 (6; 8), соответственно, р <0,013) и 
шкале Антонова (3 (2; 3) и 2 (2; 3)), соответственно, р 
<0,029). 

Также в группе больных с радикулопатими по-
казатели по шкале Освестри имели сильную положи-
тельную корреляционную связь с ВАШ (r = 0,709, p 
<0,003) и средней силы с ИМС (r = 0,629, p <0,012). 

Заключение. Проведенное исследование 
указывает на то, что больные радикулопатиями пояс-
нично-крестцового уровня имеют более низкие показа-
тели качества жизни, чем у больных с рефлекторными 
вертеброгенными синдромами. По нашему мнению, 

байланыс зерттелді.
Негізгі сөздер: жүрек-қан тамырлары аурулары, 

жүректің ишемиялық ауруы, миокард инфарктісі, 
жыныс, сол жақ қарынша
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SUMMARY
M. PUKHALSKYI

THE EVALUATION OF LIFE QUALITY RATES 
IN PATIENTS WITH VERTEBROGENIC PAIN 

SYNDROMES OF LUMBAR AND SACRAL 
LEVELS

Zaporizhzhia State Medical University, Zaporozhye, 
Ukraine

The clinical features of the course of vertebrogen-
ic pain syndromes and their impact on the patient’s life 
quality rates were observed. The comparative analysis of 
clinical features and quality of life rates in patients with 
reflective vertebrogenic syndromes and with radiculopathy 
was performed. 

Keywords: neurological disorders, pain syndrome, 
discogenic syndrome, radiculopathy.

ТҮЙІН
Н.П. ПУХАЛЬСКИЙ

БЕЛ ЖӘНЕ СЕГІЗКӨЗ ДЕҢГЕЙЛЕРІНІҢ 
ВЕРТЕБРОГЕНДІ АУЫРСЫНУ 

СИНДРОМДАРЫ БАР НАУҚАСТАРДА ӨМІР 
САПАСЫНЫҢ КӨРСЕТКІШТЕРІН БАҒАЛАУ

Запорожье мемлекеттік медицина университеті, 
Запорожье, Украина

Жұмыста вертеброгенді ауырсыну синдромдарының 
клиникалық ерекшеліктері және олардың 
науқастардың өмір сүру сапасының параметрлеріне 
әсері қарастырылған. Клиникалық көріністері   
мен  өмір сүру деңгейі бойынша рефлекторлық    
және  түбіршекті  дискогенді   синдромдары бар 
пациенттерге салыстырмалы талдау жүргізілді.

Негізгі сөздер: неврологиялық бұзылулар, ауырсыну 
синдромы, дискогендік синдром, радикулопатия.

это связано с более длительным и тяжелым течением 
заболевания, а также выраженностью болевого син-
дрома у больных с радикулопатями.
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